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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce má za úkol vytvořit celkový pohled na proces vstřikování, kon-

strukci vstřikovací formy a s tím související problematiku.

V teoretické části jsou popsány základní informace o polymerech a jejich vhodnosti

při vstřikování, o vstřikovacích strojích, formách a vstřikovaných dílech. Praktická část se

zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plastový díl, kterým je část kazetového pře-

hrávače. Návrh byl vytvořen v 3D modelovacím programu SOLID Edge ST3 s využitím

normalizovaných dílů HASCO.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to provide a general view on a process of injection,

a construction of the injection molds and its problematic.

The basic information of polymers and their features during injection, injection

machines, molds and injection parts were described in theoretical part of the project. A prac-

tical part deals with the construction of injection mold for plastic part, which is the part of

cassette player. The design was projected in 3D modeling programme SOLID Edge ST3,

normalized parts from HASCO catalogue were used.

Keywords: injection, injection mold, construction, assembly

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Vojtěchu Šenkeříkovi za odborné vedení,

cenné rady a soustavnou pozornost, kterou mi věnoval při vypracovávání bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronický nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně, ………..

…………………………

Podpis

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................. 11

1 POLYMERY ............................................................................................................ 12

1.1 TERMOPLASTY ..................................................................................................... 12

1.1.1 Amorfní termoplasty.................................................................................... 13
1.1.2 Semikrystalické termoplasty ........................................................................ 13

1.2 REAKTOPLASTY ................................................................................................... 14

1.3 ELASTOMERY ....................................................................................................... 14

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ........................................................................ 16

2.1 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 16

2.2 VSTŘIKOVACÍ STROJ............................................................................................. 18

2.2.1 Vstřikovací jednotka .................................................................................... 18
2.2.2 Uzavírací jednotka ....................................................................................... 19

2.3 TOK POLYMERU ................................................................................................... 20

3 VSTŘIKOVANÝ VÝROBEK................................................................................. 21

3.1 ZÁSADY KONSTRUKCE ......................................................................................... 21

3.1.1 Tloušťka stěn ............................................................................................... 21
3.1.2 Hrany............................................................................................................ 22
3.1.3 Úkosy a podkosy.......................................................................................... 22
3.1.4 Žebra ............................................................................................................ 23

4 VSTŘIKOVACÍ FORMA....................................................................................... 24

4.1 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY..................................................................... 24

4.2 VÝKRES SOUČÁSTI ............................................................................................... 24

4.3 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE .......................................................................... 25

4.4 URČENÍ NÁSOBNOSTI FORMY................................................................................ 25

4.5 VTOKOVÉ SYSTÉMY ............................................................................................. 25

4.5.1 Studené vtokové systémy............................................................................. 25
4.5.2 Vyhřívané vtokové soustavy........................................................................ 27

4.6 VYHAZOVÁNÍ VÝSTŘIKŮ ...................................................................................... 27

4.6.1 Mechanické vyhazování............................................................................... 27
4.6.2 Hydraulické vyhazování............................................................................... 30
4.6.3 Vzduchové vyhazování ................................................................................ 30

4.7 ODVZDUŠNĚNÍ FOREM.......................................................................................... 30

4.8 TEMPEROVÁNÍ FOREM .......................................................................................... 31

4.9 MATERIÁLY PRO VÝROBU FOREM......................................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................ 34

5 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 35

6 VÝROBEK ............................................................................................................... 36

7 KONSTRUKCE FORMY ....................................................................................... 38

7.1 NÁSOBNOST FORMY ............................................................................................. 38

7.2 ODVZDUŠNĚNÍ FORMY ......................................................................................... 39

7.3 ZAFORMOVÁNÍ VÝSTŘIKU .................................................................................... 39

7.4 TVAROVÉ DÍLY FORMY......................................................................................... 40

7.5 VYHOZENÍ VÝSTŘIKU ........................................................................................... 41

7.6 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 43

7.7 TEMPERACE FORMY ............................................................................................. 43

7.8 ŠIKMÉ ČEPY A POSUVNÉ KOSTKY.......................................................................... 45

7.9 SESTAVA VSTŘIKOVACÍ FORMY ............................................................................ 47

8 ZÁVĚR...................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 51

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ....................................................................................................... 54

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 56

PŘÍLOHA P 1: MATERIÁLOVÝ LIST......................................................................... 57

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Největší rozmach výroby plastů byl zaznamenán v druhé polovině minulého století.

Plasty našly uplatnění ve všech průmyslových odvětvích od strojírenského přes automobi-

lový až k potravinářství. Setkáváme se s nimi denně při všedních činnostech (propisovací

tužky, hřebínky, kartáčky), ale slouží nám i jako vybavení při náročných sportech (neopre-

nové obleky, tkaniny pro létající draky, surfy). Plasty jsou již zkrátka neodmyslitelnou sou-

částí našeho života. Je to způsobeno tím, že mají spoustu výhodných vlastností, které jiné

materiály postrádají. Jedná se hlavně o jejich snadnou zpracovatelnost, tepelnou a elektric-

kou izolaci a samozřejmě také cenu. Jsou nesrovnatelně levnější než kovy a v mnoha pří-

padech je lze plasty plně nahradit, aniž by byla ohrožena správná funkčnost či bezpečnost

daného výrobku.

Tím, jak jsou tyto materiály stále více využívány, rostou i požadavky na kvalitnější

a různorodější výrobky. Spotřebitele obvykle zajímá barevnost, úprava povrchu a v nepo-

slední řadě i mechanické vlastnosti. To však sebou nese četná úskalí.

Výroba probíhá především technologií vstřikování na vstřikovacích strojích za použití

forem, které dávají výrobku tvar i vzhled. Firmy s velkosériovou výrobou často využívají

počítačových programů jak pro návrh výstřiku, tak i pro simulaci procesu vstřikování. Přes

veškerou modernizaci však stále dochází i ke tvorbě zmetků a výrobků s nežádoucími

vlastnostmi. Je zřejmé, že jednou z nejdůležitějších součástí takového vstřikovacího stroje

je právě forma. Je to velice složitá a nákladná součást, skládající se z mnoha dílů. Na výro-

bě formy se však nedoporučuje šetřit, neboť kvalita materiálu nebo neuvědomělé řešení

návrhu konstrukce formy, může mít pro vstřikovaný díl a celou výrobu fatální následky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Všechny syntetické polymery jsou tvořeny makromolekulami, které vznikají opakovaným

spojováním základní jednotky – meru, odvozené od výchozí molekuly – monomeru. Spo-

jováním dvou nebo více druhů základních jednotek vznikají (ko)polymery. [1]

Podle struktury se dělí na polymery lineární, rozvětvené a síťované. Chemické slo-

žení meru – druhu atomů a způsob jejich spojení chemickými vazbami určuje základní

chemické a fyzikální vlastnosti příslušného polymeru. Další vlastnosti jsou určeny celko-

vým počtem merů v řetězci neboli délkou řetězce. Tento počet v řetězci se nazývá polyme-

rační stupeň, jeho hmotnost se vyjadřuje pomocí molární hmotnosti. V jednom polymeru

jsou obsaženy různě dlouhé řetězce, a proto se polymer charakterizuje pomocí středního

polymeračního stupně a pomocí střední molární hmotnosti. [2]

S rostoucí střední molární hmotností polymeru se zlepšují jeho mechanické vlast-

nosti a zároveň se zvyšuje viskozita jeho taveniny při dané teplotě, tj. zhoršuje se jeho te-


[…]


funkci přidržovače vtoku. Oddělení vtokového systému od výrobku bude realizováno me-

chanicky. Ukotvení těchto vyhazovačů zajišťuje opěrná a kotevní deska vyhazovací. Na

výstřiku zůstanou stopy po těchto vyhazovačích. Výrobek však ve svém funkčním celku

není vidět. Pohyb celého vyhazovacího systému je zajištěn pomocí táhla, které je přišrou-

bované do opěrné vyhazovací desky.

Obr. 24 Vyhazovací systém a) opěrná deska vyhazovače b) kotevní deska

vyhazovače c) válcový vyhazovač d) vyhazovač typu Z e) vodící pouzdro

Obr. 25 Detail vyhazovačů
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7.6 Vtokový systém

Byla navržena forma se studeným vtokovým systémem. Studená soustava je energe-

ticky nenáročná a pro zvolený výrobek je vhodným řešením. Dráha vtokového systému

byla sestavena tak, aby tavenina bez zbytečné prodlevy dorazila do dutiny formy v co nej-

kratším čase. Použito bylo lichoběžníkových rozvodných kanálů, které jsou umístěny pou-

ze v levé části formy a mají průměr 5mm. Část těchto kanálů je vedena v tvárnici. Pro

snadnější odformování vtokového zbytku byl zvolen úkos stěn 2°, zaoblení hran je R 1,5.

Byl zvolen nejpoužívanější typ vtokového ústí, boční vtok s obdélníkovým průřezem.

Obr. 26 Studený vtokový systém a) výrobek b) vtokový systém

7.7 Temperace formy

Temperance má za úkol udržovat konstantní tepelný režim formy. Snahou je dosáh-

nout krátkého pracovního cyklu vstřikování, kdy jsou zachovány všechny technologických

požadavky týkající se výroby.
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 Pro levou část formy byla hlavní temperanční síť vyvrtána do opěrné desky. Odsud

je vedena do okruhu tvárníku a zase zpět. Je tak navrženo z důvodu zachování tuhosti levé

tvarové desky.

Obr. 27 Temperace tvárnice

Obr. 28 Temperace tvárníku
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Temperace pravé strany je navržena v tvarové desce. Celkový obvod temperančního

systému je uzavřen pomocí ucpávek a každý tvárník a tvárnice jsou těsněny pomocí těsní-

cích kroužků. Průměr kanálků je 6 mm. Jako temperanční médium bude použita voda.

Obr. 29 Systém temperace v pravé tvarové desce

7.8 Šikmé čepy a posuvné kostky

Kvůli složitosti výrobku byla přidána další dělící rovina, která je zrealizována pomo-

cí posuvných kostek a šikmých čepů. Normalizované díly od firmy HASCO posloužily

jako polotovary pro návrh tohoto systému. Na čele posuvných kostek je vytvarován negativ

profilu vstřikovaného dílce. Protože je forma dvounásobná bylo využito jednoho spojitého

bloku který nese levý i pravý profil výrobku. Poloha posuvných kostek je při otevřené for-

mě zajištěna kuličkou s pružinou, při uzavřené formě pak slouží k zajištění dorazové bloky.

Odsun kostek nastává před vyhozením vstřikované součásti tak, aby nedošlo k poškození
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výrobku. Tento proces nastává současné s otevíráním formy a je umožněn pomocí šikmých

čepů, které slouží jako vodítka. Pro odsunutí kostek byl zvolen úhel šikmých čepů 20°.

Obr. 30 Posuvná kostka

Obr. 31 Řez systémem a )šikmý čep b) posuvná kostka c) kluzná destička
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d) otěruvzdorný plát e) kulička s pružinou f) dorazový blok

g)kotevní deska pravá

7.9 Sestava vstřikovací formy

Vstřikovací forma se rozděluje na dvě základní části. První z nich je pravá strana,

tzv. strana trysky. Druhou je levá strana, strana vyhazovače.

Obr. 32 Pohled na pravou stranu formy a) univerzální rám b) pravá tvarová

deska c) dorazový blok d) vtoková vložka e) šikmý čep f) tvárník
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Obr. 33 Pohled na levou stranu formy a) upínací a opěrná deska b) opěrná deska c)

vyhazovací soustava d) posuvná kostka e) tvárnice f) vodící lišta g) kluzná destička

e) tvarová deska levá
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Obr. 34 Sestava formy včetně transportního můstku

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50

8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zkonstruovat vstřikovací formu pro zadanou plastovou

součást kazetového přehrávače HiFi věže. Při modelování plastového dílce byly oproti sku-

tečnému výrobku provedeny drobné změny, které měly za úkol usnadnit doformování vý-

střiku.

V teoretické části byly zpracovány informace ohledně vstřikovacího procesu a popsány

byly základní faktory podílející se na procesu vstřikování. Stěžejními kapitolami jsou

vstřikovaný výrobek a vstřikovací forma, v nichž a jejich podkapitolách jsou uvedeny zá-

sady a pravidla pro konstrukční řešení návrhu výrobku či formy.

V praktické části bakalářské práce byl nejdříve vytvořen model zadaného výrobku,

který byl následně kvůli své tvarové složitosti zaformován pomocí dvou dělících rovin. Pro

odformování výstřiku bylo použito posuvných kostek a šikmých čepů ukotvených v pravé

části formy. Následně byly navrženy další tvarové části tvořící dutinu formy. Při konstrukci

formy bylo využito výkresového katalogu normalizovaných dílů firmy HASCO na interne-

tových stránkách. Zhotovená forma ve 3D byla následně převedena do 2D a byl vytvořen

výkres sestavy vstřikovací formy. Vyráběné díly, upravované normálie a navrhovaný mate-

riál pro jejich výrobu jsou obsaženy v kusovníku. Celá konstrukce, včetně výkresové do-

kumentace, byla vytvořena v programu SOLID Edge ST3.
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