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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro

plastový díl. V teoretické části autor uvádí přehled základních polymerních materiálů a jejich

zpracování pomocí technologie vstřikování. Dále jsou uvedeny zásady pro konstrukci

plastových dílů a vstřikovacích forem. V praktické části je nejdříve popsán zadaný výrobek –

součást kazetového přehrávače. Následuje popis postupu konstrukce vlastního nástroje –

formy vhodně doplněný obrázky. Součástí práce je výkres nově navrženého plastového dílu a

sestava vstřikovací formy. Výtku mám k odklonům od šablony BP a k horší kvalitě

některých obrázků, či odklony od zásad technického kreslení. Student splnil všechny body

zadání a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Dal by se ve vašem případě použít vyhřívaný vtokový systém namísto studeného?

2. Podle jakých hlavních parametrů by se volil vstřikovací stroj pro vámi navrženou formu?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce